*Tempus ERAT quo cuncta simul sunt condita  
quondam.*

Iustinus præterea Historicus commētaria  
sua ita auspicatus est. Principio rerum gentium  
nationūq; imperiū penes Reges ERAT. Ut ex  
his constet, & ex Proœmio voluminis Re-  
gij Partitarū, & alijs quæ eruditus vir Ambro-  
sius de Morales Regius Hispanus Hi-  
storicus adducit lib. 13. retū Hilpaniarū in  
præfatione. Era vocabulū non tantū ad sæ-  
culū Iulij Cæsaris referri, sed ad aliarū quo  
que Regum principatus. Sed ut recte post  
eruditos viros quos refert resoluti Garsia  
Loaysa, & ex concilijs, cippis, monumen-  
tis, hystorijs nostris, & exteris comprobat  
Era pro tempore ratione, & annorū supputa-  
tione, numero & calculo usurpatur; eū quia  
acutissime omniū quos viderim, rem tra-  
ctat, consule.

14 † Sed recte ut superius ad notauimus Rex  
Ioannes primus, religiosissime tancti sive  
quoq; fecit, ut nobis Christianis vnde om-  
nis salutis, omnisque boni principiū exti-  
tit & origo, origo item & annorū initium  
atque ratio constaret, à Natali scilicet die  
Domini nostri Iesu Christi. Vnde deduci-  
tur errare nō nullos tabelliones, qui ad anni  
Solaris initium expectantes non nisi à Ka-  
lendis Ianuarii annorum numerum in-  
cipliunt, meliusque illos facere qui tollen-  
dæ ambiguitatis gratia inter medio illo  
tempore, quod inter sacrum Natale & Ka-  
lendas Ianuarias intercedit, vtriusque anni,  
& exeuntis & incipientis mentionem fa-  
ciunt. Ita videlicet dicentes. Vigesimosex  
to die inensis Decembris execunte anno  
Dominii 1599. & incidente anno 1600.  
Sed de his iam satis, vnausque eam quā  
velit sententiā sequatur, hæc non multū atti-  
nent ad reliqua inscriptionis proœmij ver-  
ba iam pergamus.

IMPE.

# 13 Epigraphes proœmij explicatio 14

IMPERATOR. CAESAR. FLAVIVS. IVSTINIANVS. ALEMANICVS. GOTTHICVS. FRANCICVS. GERMANICVS. ANTICVS. ALANI-CVS. VANDALICVS. AFRICANVS. PIUS. FOELIX. INCLYTUS. VICTOR. ACTRIVMPHATOR. SEMPER AVGVSTVS. CVPIDAE. LEGVM. IVVENTVTI. S.

- 1 Nominum, cognominum, agnominum, & prænominum Imperatoris Iustiniani utilis cognitio.
- 2 Dyalysticum perlepidum Elij Pertinacis in Antoninum Caracallam.
- 3 Imperatoris nomen castense olim, & militare.
- 4 L. libertas. 4. §. serui. D. de statu homin. §. serui. Infrā de iure person.
- 5 Imperatoris nomen, ut quis adipisceretur, quothostium cecidisse necessarium.
- 6 Imperatoris nomen quando ad Principes translatum, & quando initium habuerit.
- 7 Cæsaris appellatio unde originem traxerit, eiusque vocis ethymon varius.
- 8 Iulium Cæsarem cæso ventre natum, falso creditur.
- 9 Cæsaris appellatio à quo in reliquos Impp. translata.
- 10 Cæsares appellati, qui Imperatoribus successores designabantur. Hodie Reges Romanorum dicitur.
- 11 Flavius, quare Imperator Iustinianus dicatur. Et unde Flaviorum familia originem duxerit.
- 12 Flaviorum cognomen Regibus Gotthis communem ex quorundam sententia.
- 13 Adoptiis filiis adoptantium nomina more Romano imponi solita, exemplis ostenditur.
- 14 Iustinianus Hoc nomen non adoptionis iure (vt multi falso existimant,) sed proprio, & à nullo determinatum habuit.
- 15 Iustinianus ex antiquissima & nobilissima Aniciorum familia fuit.
- 16 Iustinianus Aeneida à seipso nuncupatur.
- 17 Anicia familia & eius origo, remissae.
- 18 Philippum III. potentiss. Regem nostrum ex Anicia familia.
- 19 Iustinianus agnomo Alemanicus, &c. ab enemis habuit.
- 20 Iustinianus Imperij culmen quando ascenderit?

- 21 Iustinianus Bellisarij, & Narsetis strenuorum ducum industria egregias victorias consequens.
- 22 Pietas debitus erga Deum, patriam, parentes, & eos qui parentum loco colendi sunt, cultus.
- 23 Pij cognomen à quo in reliquos Imperatores derivatum.
- 24 Fælices qui animi virtute & excellentia rerum diuinarum & humanarum causas cognoscunt.
- 25 Fælices quibus ad vota omnia succedunt.
- 26 Fælices quare Imperatores appellati; & quis eorum primus hoc cognomen reliquis Imperatoribus veluti hereditarium reliquerit.
- 27 Inclitus quare Iustinianus dictus.
- 28 Victoris titulus primò Alexandro Magno datum: deinde reliquis principibus.
- 29 Triumphantoris titulus Iustiniano, non à se ipso, sed ab Irenius ducibus Bellisario, & Narsete consequens est.
- 30 Triumphus omnium honorum qui à Pop. Rom. concedebantur, maximus.
- 31 Triumphos quo apparatu, pompa, & studio Romani agerent; quis in eis ordo seruaretur; & quæ in triumphis ferri consueverint, late commemoratur.
- 32 Augustus unde dictus: quare Rom. Impp. sic appellati, & quis eorum hoc cognomine nuncupatus primò fuerit.
- 33 Cupiditas in studijs, ut quis proficiat, necessaria.
- 34 Iuuenes dociliiores quam senes.
- 35 Senes plures, literas addicere non erubuerunt, in eaque ætate plurimum profecerunt.

**N T E R P R E T E S** omnes tam antiquiores, quam iuniores, tā hic, quā in Pade etarum proœmio plura iuxta huius Epigraphes, explanationem praefantur; Accur sius multa inepte effudit, suorum tamen sculorum iniuria; rectius exponunt posteriores, maxime Franciscus Hotomanus, Franciscus Balduinus, Ioachymus Mynsingerius, Stephanus Bodeus, Ioannes Oynotomus, & reliqui huius labij homines, noster Ioannes Oroscius in Pandectarum proœmio. Eorum integras transcribere paginas neque moris, neque instituti nostri est, quum apud eos hæc omnia legi

legi possint; nihil quaindo adferre arguit. Tyrones, quibus horum nominum, prænominum, cognominum & agnominum declaratio est valde necessaria, potissimum ut titulos illos, quibus Iustinianus passim in legū voluminibus, utitur, intelligant, ad quos non ita aliorū quam hæc nostra commentaria peruenient, antiquitatis ergo cognoscendæ ea omnia in dicasse sufficiet, dum in primis meminerimus quod Seneca lib. 1. de clementia testatur, assentantem populum ambitione Principum maiestati, tribuisse quicquid patuit titulorum congerere. † Diaxryticum hac in re perlepidum dictum in Antoninum Caracallam AElius Spartianus in eius vita commemorat. Nam cum Germanici, Parthici, & Arabici, & Alemanni, si nomen adscriberet, AElius Pertinax filius Pertinacis ioco dixisse fertur. Ad se si placet etiam Geticus Maximus. Quod Germani occiderat fratrem, & Gothi & Getæ dicerentur quos ille, dum ad orientem transit, tumultuarijs prælijs denicerat.

3 IMPERATOR. † Imperatoris nomen castrense olim & militare fuisse constat, illeque Dux imperator dicebatur, ad quem rei militaris summa referebatur, ab imperando dictus, propterea quod exercitui, quæ factu opus erant imperaret. Etsi autem hoc nomine appellabantur omnes qui alicui bello præerant, tamen proprie id nominis consequebatur, nisi re bene gesta, atque aliquot millibus hostium cæsis. Tunc enim acclamazione militum, vel Senatus decreto Imperatoris nomen dabatur, testatur Dion. lib. 37. de Antonio loquens, late Barnabas Brisonius lib. 4. de Formulis. † (Atque de his Imperatoribus intelliges Florentinum in l. libertas 4. s. serui. D. de statu homin. Iustinianus nostrum in s. serui infra, de iure personarum. Imperatores captiuos vendere, ac per hoc seruare, nec occidere solent.) Quis autem fuerit ille legitimus numerus, quæri potest. † Lege quidem cautum fuisse, ne quis triumpharet, nisi qui quinque millia hostium vna acio coedisset, Valerius Maximus lib. 2. cap. 8. memoria prodiit. Sed ad Imperatoris appellationem obtinendam eundem numerum exigi consueisse, nusquam legi. Quamvis Appianus Alexandrinus lib. 2. de bellis Civilibus loquens de Marco Attilio, (quem appellatione hac dignum com-

memorat,) eos illam nancisci posse & debere tradat, qui qæcum millia hominum in bello concidissent. Sed minorem hostium numerum prosligasse, vt nome hoc ei non adimeretur, ex multis constat; vt si saltē duomillia, aut denique mille occubissent, aut præcipua Victoria duces potiti essent. Cicero Philippica XIII. At si quis, inquit, Hispanorum aut Gallorum milles, aut duo millia occidisset, non eum hac consuetudine qua increbuit, Imperatorem appellaret Senatus? tot legionibus cæsis, tanta multitudine hostium interfecta Imperatorium nomen adimemus? Alexander lib. 1. dierum Genialium cap. 2. in cuius scholijs plurima veterum scriptorum monumenta in hanc rem accurate concessit diligentissimus Andreas Tiraquel. † Postea (potestate Pop. Rom. in Principem translata lege 1. D. de constitut. principum, ibi. Ut pote cum legge Regia quæ de imperio eius lata est, populus ei & in eum omne suum imperium, & potestatem conferat. A qua sumta videtur l. 1. ibi. Ca el Señor a quien Dios tal honra da es Rey, e Emperador, e a el pertenece segun derecho el otorgamiento que le fizieron las gentes antigua mente. Titul. 1. partit. 2.) ad principes rerum potitos hæc appellatio translata est, initio orto à Julio Cæsare, quem à Senatu perpetuo hoc prænominé, quod ad posteriores quoque transiret, ornatum Dion. scribit lib. 43. Suetonius in Julio, cap. 76. Alexander. d. lib. 1. cap. 2. hocque Imperatoris prænomen à Julio Cæsare ad reliquos deinceps principes, ceu proprium, non aliter ac Cæsaris manasse, idem. Dion significat. Ac plane Populo Romano in usum Regum nomen vitantes, non potuerunt gratiore modestioreque appellatione ad rem publicam opprimendam accedere. Fuithæc Cæsarum modestia, seu astutia, verbil lenitate inuidiam facti molliet & sub Consularis, Tribunitia, Pontificalis, Censoria potestatis specie omnia sensim in ius suum redigere, regiumque dominatum vi ipsa sibi vindicare, eo nomine adiunto, quod quilibet ex Senatoribus, qui cum exercitui præcesset, rem bene gelisset, virtute adsequi poterat. Ergo hic, & in alijs pluribus Iustiniani titulis Imperator, hanc Romani Principis dignitatē significat de cuius summo iure & potestate apud nos extat priores leges, tituli. 1. parti. 2.

7 CAE.

# Epigraphes proœmij explicatio. 18

7 CÆSAR. + Huius vocis æthymon  
 & ratio varie ab auctòribus deducitur, fre-  
 quentius Roman. Imp. Cæsares à Caio  
 Iulio Cætare appellatos fuisse, ab eoq; in  
 reliquos omnes nominationē hæc fluxi-  
 se contestantur; † eum autem Cætarem  
 dictum quod mortua matre cælo ventre  
 editus fuerit. (In qua opinione post glos-  
 sa in hic, & in proximio Pandectarum, fuit  
 etiam noster Gregorius, in l. 2, glossa. 10.  
 q. 2. tit. 15. part. 2. & plerique ex anti-  
 quioribus) nec proprietas linguae, quia qui  
 sic nascuntur non Cæsares sed Cæsones ap-  
 pellantur, Plinio, lib. 7. cap. 9. Caio Tito  
 Probo in epitome lib. 10. Valerij Maxi-  
 mi Festo Pompeio, lib. 3. nec historiæ si-  
 des id patiuntur, si quidem is cælo ventre,  
 maternoq; vtero nasci non potuit, qui ma-  
 trem Aureliam habuit, quain amisit, quū  
 in Gallia bellum gereret, cuius etiam pa-  
 ter Cæsar fuit nuncupatus, qui Prætura  
 fuscus Pisibus obiit. Cælarisq; inditum no-  
 men ante Imperatores prin. um Scipioni  
 Africano, quod Elephantum in prælio oc-  
 cidiisset, qui Maurorum lingua cæsa dicitur:  
 vel quia mortua matre cælo vtero na-  
 tus fuit; vel quod magnis crinibus (Cæsa-  
 ries lōga coma, à crebra, cæsione Plauto, Li-  
 nio & alijs est) vtero effusus est: vel quod  
 oculos cæsios, (id est sub viridi coloris ig-  
 neo quodam splendore intermicantes,  
 qualem in leonis oculis potissimum con-  
 spicimus) habuerit Plinius, Solinus & alijs  
 scribunt. Suetonius vero in Augusto Deū  
 Hetrusca lingua A E S A R. dici auctor est  
 9 Dicas † autem qua malis ratione Caium  
 Iplium Cætarem, sive quia pater Cæsar  
 fuit, sive quia ab euentu id nomen adcep-  
 tus fuerit, ab eo in reliquos principes di-  
 manasse constat, quemadmodum & Impe-  
 ratoris prænomen, Cæsar ergo Impera-  
 torem significat, in eaq; acceptione fre-  
 quetissime in multis Pandectarum locis  
 usurpat, quæ diligenter concessit erudi-  
 tis Barnabas Brifonius lib. 3. de verbo-  
 rum significat. pag. 58. † Postea Cæsares  
 appellari cæpere qui ab Imperatoribus  
 successores designabantur quo nomine  
 primū Lucium Verum appellatum Spar-  
 tianus in eius vita tradidit his verbis. Huic  
 naturalis pater fuit. L. Elius Verus, qui ab Adria-  
 no adoptatus primus Cæsar est, dictus. Et ita Im-  
 per. Costatinus in l. & si excepta. 7. in eo  
 mitatu ait meo vel Cæsaris. C. de maleficiis

& mathematicis. Cur autem Imp. Iustinia-  
 nus Cæsar dicatur, quantumq; eo nomine  
 gloriatur. Nouella sua constitutione, qua  
 re hæc complexus fuit eleganter, testatur,  
 his verbis. Cum charissimo nobis Cæsare eius-  
 dem cognominis, qui summo orbis tertiarum arbi-  
 trio, quod nos obtinemus, bonum dedit principi-  
 um: quia etiam de causa apud omnes terra popu-  
 los nominatissimum Cæsars nomen est, & nos  
 preter omnes alias imperatoria maiestatis notas  
 eo gloriamur. Nos hodie queni veteres Cæ-  
 sarē, idest Imperij comitē, & designatū  
 Augustæ maiestatis hæredem dicebant,  
 Romanorum Regem appellamus.

11 FALVIVS. † quemadmodum à Iu-  
 liio Cætare, posteri Principes Cæsares ap-  
 pellati sunt, sic & Flauij præ nomen velu-  
 ti hereditarium posterioribus fuit Impe-  
 ratoribus, erat enim hoc a multis populis  
 obseruatū ut ab insigni principe reliqui  
 acciperent cognomina, ut multo scri-  
 scribens notat Alexander ab Alexandro  
 lib. 1. dierum Genialium cap. 2. vnde au-  
 tem Flauiorum familia originem sume-  
 rit, qua ve ex causa ita dicta fuerit, quam-  
 uis coniçere non sit difficile ex his quæ  
 copiose etiam idem Alexander d. lib. 1.  
 cap. 9. scribit, vbi præcipue refert plera-  
 que Romanorum cognomina ex re ru-  
 stica originem sumissile, ex corporis vitio,  
 aut membris iactura alia, multa ex vultu &  
 corporis item sive eius partibus venusta-  
 te, dictamque Flauiam familiam à capillo  
 rum flauedine constet, ex eaque tres Impe-  
 ratores prodijste Vespasianum. Titum. Do-  
 mitianum, vnde tamen primum cognomi-  
 men hoc acceptum fuerit, non appetet,  
 quum Flauij præterea in Rep. Romana &  
 preter Imp. multi alij fuerint: (vt apud  
 alios videre licet, tum maxime apud Don-  
 nū Arnaldum Wion Belgam Duacensem  
 Monachūque S. Benedicti congregati-  
 onis Casinensis, in tractatu de antiquissi-  
 ma familia Anicia. §. VIII. quæ ipse libro,  
 cui titulu indidit lignum vitæ præposuit)  
 12 quod Iustiniano multū nō cōuenit, † Qua-  
 re Balduini nostri coniectura, qua etiā idē  
 putauit Ioan. Horoscius mihi magis pla-  
 cet, Flauium Justinianum ideo cognomina-  
 tum, quod Gotthos devicerat, quorum  
 Regibus, vt ex veteri quodam legum Got-  
 thiçarum exemplari cōstat, Flauij præno-  
 mē commune fuit, sicut Romanis erat Cæ-  
 saris: AEgyptijs Pharaonis; Parthis Arsaci:

A 5 & alijs

# 19 Epigraphes proœmij explicatio. 20

& alijs aliorum Alexander. d. cap. 2. Flaviumque lingua Gothica significare splendidum & excellentem.

13 I V S T I N I A N V S. † Accursius ut vocem hanc explicet itemque ratione ob quam Imp. noster Iustinianus fuit dictus plura adducit, omnia hic Sylvestr Aldo bradinus ex nu. 26. prosequitur, & pleraq; reiicit, frequentius receptum à junitoribus etiam video, hoc nomen illi fuisse, ab eo quod Iustinus pater adoptiuus ferebat, more namque Romano adoptiuus filii adoptantium nomina solebant imponi, ut ex Appiano lib. 3. bellorum Ciuium, Suetonio in Cæsare, cap. 83. constat, scribut enim Octavianum quē filium Caius Cæsar adoptauerat, Cæsarem appellatū. Sic Pomponius Atticus, cognominatus est Cecilius à Q. Cecilio qui moriens testamento eū adoptauerat, heredemq; ex dodrante fecerat, ut tradit Cornelius Nepos, siue ut alij malunt, AEmylius Probus in Attici vita. Sic longo ante tempore duo priores filij Pauli AEmylij, & horum maior à Fabio Maximo, alter à Scipione Africano adoptati, ille Fabius Maximus, hic Scipio appellati sunt apud Plutarchū in Paulli AEmylij vita. Sic Marcus Brutus à Q. Cæpione adoptatus Q. Cæpion dietus: & P. Scipio à Q. Metello adoptatus, Q. Metellus Scipio dictus. Hucq; expectat qnod scribit idē Suetonius in Tiber. ca. 6. Post reditum in urbem à Marco Gallio senatore testamento adoptatus, hereditate adita, mox nomine absinuit: qnod Gallius aduersari Augusto partim fuerat. & quod prodit Tacitus lib. 3. Crispū equestri ortū loco, Caiū Sallustiū rerū Romanarū florētissimū auctorē sororis nepote, in nōmē adscivisse. Eodemq; modo Iustinianum nōmen à Iustino Imperatore eius auunculo, à quo & adoptatus & in Imperij societate adscitus fuit, habuisse. Eōq; referendum esse quod idem tradit in §. est & aliud, infra de donationibus. & in §. penultimo, infra, quib. mod. testam. infirmentur.

14 † Sed, ut recte hīc Frācisc. Hotom. & in eiusdē Iustiniani vita obseruat, maximus is est error, cum satis ex Consularibus fastis cōstet, illum. ante adoptionem hoc nōmen habuisse, Consulatumque gesisse, anno videlicet ab urbe codita 1273. Et Christo nato § 21. Si Arnaldo VVion iam relato cōdimus; tūc etiā, quia veterū in pro-

ducendis adoptatorum nominibus cōsuetudo, huic nominis productioni non cōuenit. Ergo existi no hoc eius nōmē fuisse, à nullo deriuatum, quemadmodum pleraque alia aliorum Impp. Iulius, Octavius, Domitianus, Trajanus, Carolus. † Eum quam uis humili, & obscuro genere ortum fuisse plurimi comminiscantur, ex nobilissima & antiquissima tamen Aniciorum familia originē duxisse nouissimē probare nititur diligētissimus Dononus Arnaldus VVion d. tract. de antiquissima familia Anicia. §. 16 viii. † qui paulo ante eundem Aeneidā appellari, quasi ex eo sanguine lineam ducat, duobus non contemnēdis testimonijis conuincit: alterum est, ipsius Epistola in fine Chronicī Casinensis excusa ad Vigilium Papam, quæ sic incipit. In nomine D. N. I. C. Imperator Cæsar Flavius Iustinianus Aeneida. Et ex alia ad Placidum nepotem suum, quæ iisdem incipit verbis. Consentit Vigilius Papa sic ad eum scribens. Pissimo & Serenissimo Victori, triumphatori Flavio, Iustiniano, Constantino Imperatori Augusto, Aeneide Vigilius Episcopus sedis Apostolice senioris Romæ. &c. † Anicios vnde originem traxerint, & quare sic appellati sint latissime idē Arnaldus integro illo tractatus prosequitur †, maximē tamē. §. 7. eā familiā eō protrahens stēmatibus, gradibus que propositis ut Catholicum Principem Philippum III. Regem nostrū inuictissimum ab ea originē ducere, ianitatur, ciudē Anicīa stirpis. stemmate sexto. §. xiiiij.

A L E M A N I C V S. G O T T H I C V S. F R A N C I C V S. G E R M A N I C V S. A N T I C V S. A L A N I C V S. V A N D A L I C V S. A F R I C A N V S. † Agnomina hæc ab euentu Iustiniano imposita fuisse recte post Accursum, ceteri hīc obseruarunt. Veteribus enim moris fuit ex oppidis, aut provincijs subactis, honoris causa cognomina sortiri. Ut Balduinus, & reliquī iuniores pluribus bonorum Autorum testimonijis adductis probant. † Iustinianus cum in Imperij societatem ante diem Kal. Aprilis anno à Christo nato. D. XXVII. à Iustino auunculo adscitus fuisse. Et Iustino, quo cum menses quatuor imperium adiunxit, ante diem Kalend. Augusti mortuo, solus imperium gubernare cōcepisset, † quum annum gereret ætatis sua quartum & quadragessimum, duorum strenuum

rum virorum bellorum ducum in administratione usus, Bellisarij, & Narseti, quorum industria plurimas consequutus fuit egriegias viatorias, ex quibus haec & alia plura in cognomina comparauit. Nam Bellisarius, homo quidem rei militaris scientia clarus, Persas, qui Mesopotamiam ac Syriam bellum intulerant, multis praelijs fulos, fugatosq; suos in fines repulit: omnēq; Oriente Tigrini ultra Eufratemq; quietū pacatuq; reddidit. Vadalos qui Africā nonaginta quinque occuparant, eoq; cuncta imperii ornamenta, capta Roma sublata trāstulerant, varijs cladibus belliq; offensionibus affectos triū mēsiū spatio deuicit: Libyamque & Carthaginem, capto eorum rege Gelimere, atq; in triumphum quem ei Iustinianus ex Pop. Rom. consuetudine magnificenter apparuit, ducto, sub Imperatoris sui dictōnem potestatemq; subiunxit. Siciliam post haec, Italianique vniuersam, quarū utramque Gotthi, gens bello ferociissima, multos iam annos occupant, intra annos quinq; factis compluribus praelijs recuperauit: eotumq; regem Vitigidei magni animi egregiāque virtutis virum bello captum, ad Imperatore suum, ipsius cum opibus thesaurisq; omnibus abduxit: quo tempore miram eius promissi quod Iustiniano discedens dederat, fidem cōstantiamq; seruavit. Quum Gotthi suis nec dum magnopere accisis rebus, semel atq; iterum regnum illi lubentes ac volentes detulissent, quod Iustiniano iustiarandum dederat, se se viuo illo numquam Imperatoris Regisve nomen receptum, constanter summa fide utens reculauit. Annis autem post paucis, quum iude Gotthi rege Totila duce, viro ad bella gerenda plane nato, Italiani ducibus, qui Bellisario successerant, eripuerint, bellum quod cum Medijs interea gerebat relinquere, inq; Italiam redire coactus est. Narses eunuchus alter Iustinianii dux, Bellisario ad Medorum bellum reuocato, Italico bello praefectus, Gotthos compluribus praelijs fractos, eorum rege Totila interfecto, quum annus eius ageretur belli decimus octauus, ad internecione in redactos, celeritate mirabili plane deleuit. Ita multis maximisq; rebus ubiq; terrarum præclare gestis Iustinianii imperium propagatum, ac nobilitatum fuit. Haecq; cognomina ab Alemanicis, Gotthicis, Fracicis, Ger-

manicis, Anticis, Alanis, Vandalicis, Africani eorum Ducum bello subactis comparata.

22 PIVS. † Pietas cum sit debitus cultus erga Deum, patriam, & parentes, eosq; qui nobis parentum loco sunt colendi, vt nullis bonorum authorum testimoijis constat, etiam ex multis I. C. locis, quæ accurate Barnabas Brissonius congesit. lib. 14. de verborum significatione. pag. 50. Pium eum dici qui Deum, patriam, parentes, & eos qui eorum loco sunt iusto cultu prosequitur, constat. † Primus omnium Impp. hoc cognomen, T. Aurel. Ful. Antoninus Pius AElii Hadriani successor obtinuit, quod (vt ex Iulio Capitolino Francisc. Hotom. scribit) cum se Hadrianus interimere vellet, ingenti custodia, & diligentia fecit, ne id posset admittere: vnde post illum successores omnes idem cognomen retinuerunt, quemadmodum ex fastis & antiquis omnibus auctoriis intelligitur, & eodem Iustiniano in authenticō. Ut liberti de cætero auro non indegant annulo. Nouella constitutione. 78. §. facimus autem collat. 7. sicut enim Antoninus Pius (inquit ille) cognominatus, ex quo etiam ad nos appellatio haec peruenit. &c.

24 FOELIX. † Fœlices (alij scribunt felices) cum non tantum illi dicantur qui animi virtute, & excellētia rerum caulas cognoscunt, & diuinarum humanarumq; rerum notitiam habent, iuxta illud.

Fœlix qui potuit rerum cognoscere causas.  
Et apud Ouidium in Fastis.

Fœlices anima quibus haec cognoscere primis cura fuit,

Quo nomine Iustinianus noster summus Iurisprudentia pater fœlix iure dici debuit: † Sed etiam illi quibus omnia ad votum succedunt, vt apud Virgilium.

Viuite fœlices quibus est Fortuna peracta iam sua.

Potuit etiam Iustinianus merito fœlix nūcupari, vt cui omnes conatus fœliciter successerint, vt Procopius lib. 5. de ædific. Iust. 26 scribit. † Sanè si Plinio in Panegyrico fides habetur, hoc cognomen à Cæsaribus s̄pē usurpatum, non tam in oribus, quam fortunæ datum fuit. Testaturque Seneca lib. 1. de clementia hunc titulum, vt & reliquos alios, ambitiosæ Principum maiestati à Populo tributum. Tullius fœlicitate, quæ nihil aliud est quam fauor propitijs numeris.

# 23 Epigraphes proœmij explicatio. 24

numinis, inter primarias Imperatoris do-  
tes refert, & merito. Illud usurparunt ve-  
Plinius testatur, L. Silla, Traianus, & lon-  
go postea intervallo Imp. Commodus, sic-  
que in alios fuit de: iuatum.

27 INCLYT VS. † Inclitus cum is sit  
qui gloriostus, excellens, atq; insignis velu-  
ti fulgore quodam famæ resplendet, prop-  
ter famam & gloriam immortalem rerum  
præclare gestarum, Iustinianus in Græcis  
nouellis inclitus appellatur.